КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

_________________________________________________

 ПРИКАЗ

от  04.10.2023                                                                                                                № 103

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Знаменского района Омской области

В соответствии с региональным планом мероприятий, по формированию и оценки

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2023/2024

учебный год, утвержденный 11 сентября 2023 года:

Приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Знаменского муниципального района, на 2023/2024 учебный год (Приложение №1).

2. Назначить ответственным за координацию деятельности по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Знаменского муниципального района: Наумова Павла Павловича,

заместителя директора МКУ «Центр финансово-экономического обеспечения

учреждений в сфере образования»;

3. Утвердить прилагаемый список лиц, ответственных за сопровождение

формирования направлений функциональной грамотности (Приложение 2).

4. Образовательным учреждениям Знаменского муниципального района

-организовать разработку школьных планов до 16.10.23 г., разместить на

официальных сайтах в сети «Интернет» до 18.10.23г. и приступить к реализации

планов по повышению фунциональной грамотности обучающихся

-организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности РЭШ https://fg.resh.edu.ru/ .

5. Утвердить минимальные показатели мониторинга эффективности использования

платформы РЭШ https://fg.resh.edu.ru/

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель

Комитета по образованию                                                             С.Д. Большакова

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

Приложение №2

к приказу от 04.10.23 № 103

СПИСОК

лиц, ответственных за сопровождение формирования направлений

функциональной грамотности (по согласованию)

№

п/п

Направление

функциональной

грамотности

ФИО

ответственного

лица

Должность,

место работы

1 Глобальные

компетенции

Боровик Марина

Владимировна

Методист  МКУ «Центр финансово-

экономического обеспечения

учреждений в сфере образования»

2 Естественнонаучная

грамотность

Реховская Анна

Николаевна

Методист  МКУ «Центр финансово-

экономического обеспечения

учреждений в сфере образования»

3 Креативное

мышление

Попикова

Елена

Николаевна

Методист  МКУ «Центр финансово-

экономического обеспечения

учреждений в сфере образования»

4 Математическая

грамотность

Наумов Павел

Павлович

Заместитель директора    МКУ «Центр

финансово-экономического обеспечения

учреждений в сфере образования»

5 Финансовая

грамотность

Бахтина Светлана

Викторовна

Методист  МКУ «Центр финансово-

экономического обеспечения

учреждений в сфере образования»

6 Читательская

грамотность

Бефус Фавзия

Фариховна

Методист  МКУ «Центр финансово-

экономического обеспечения

учреждений в сфере образования»

Приложение №3

к приказу от 04.10.23 № 103

Показатели мониторинга эффективности использования платформы РЭШ

https://fg.resh.edu.ru/

Показатель Значение

показателя

Минимальный

показатель

Доля педагогов зарегистрированных на платформе и

создавших работы

75%

Доля обучающихся для которых созданы работы  75%

Доля обучающихся, которые прошли диагностику  75%

Доля проверенных работ и прошедших полный цикл  75%

Доля обучающихся, которые получили положительный

результат

75%

Доля педагогов, которые предоставили практику

использования платформы на муниципальном уровне

75%

Доля педагогов системно использующих платформу в

учебной деятельности

75%

https://fg.resh.edu.ru/

Приложение №1

к приказу от 04.10.23 № 103

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Знаменского муниципального района, на 2023/2024 учебный год (далее - муниципальный план)

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Организация разработки и утверждения

планов мероприятий, направленных на

формирование

 и оценку функциональной грамотности

обучающихся на муниципальном уровне

Октябрь 2023 года Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района

Наличие разработанного

и утвержденного плана

мероприятий, по

формированию и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

1.2 Организация разработки и утверждения

планов мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на уровне

общеобразовательных организаций района

Октябрь 2023 года Руководители

общеобразовательных

организаций (далее -

общеобразовательные

организации)

Наличие в 100%

муниципальных

общеобразовательных

организаций

разработанных и

утвержденных планов

мероприятий, по

формированию и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

1.3 Организация и проведение семинаров -

совещаний со специалистами ОО,

курирующими вопросы функциональной

грамотности обучающихся (далее -

школьные координаторы)

В течение 2023/2024

учебного года (по

графику)

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района

Информационно--

методическое

сопровождение ОО по

вопросам

функциональной

грамотности

обучающихся

1.4 Организация и проведение мониторинга

выполнения регионального и

В течение 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

Анализ результатов

мониторинга выполнения

муниципальных планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся.

Рассмотрение вопросов на собеседовании с

руководителями ОО

муниципального района,

общеобразовательные

организации

регионального и

муниципального планов

мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся. Оценка

эффективности принятых

управленческих

решений, и

корректировка

регионального и

муниципального планов

мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся.

Представление и анализ

высоких и низких

показателей ОО в

формировании

функциональной

грамотности

обучающихся,

собеседования с

руководителями ОО

1.5 Информационно-просветительская работа с

родителями (законными представителями)

обучающихся, представителями средств

массовой информации (далее - СМИ),

общественностью по вопросам

функциональной грамотности обучающихся

В течение 2023/2024

учебного года

Общеобразовательные

организации,

СМИ

Формирование у

участников

образовательного

процесса позитивного

отношения по вопросам

функциональной

грамотности

обучающихся

2. Работа с педагогическими работниками и образовательными организациями

2.1
Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся

2.1.1 Повышение квалификации педагогических

работников по дополнительным

профессиональным программам

По графику

регионального плана

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

Повышение

квалификации

педагогических

работников по ДПП по

квотам МООО

2.2
Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1 Участие в диагностике готовности

педагогических работников

общеобразовательных организаций к работе

по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся в рамках курсов

повышения квалификации (далее - КПК)

В течение 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

100 % участие в

диагностике, согласно

квоте МООО, разработка

ИППР по итогам

мониторинга

2.2.2 Участие в методических семинарах для

муниципальных координаторов по теме

"Анализ результатов оценочных процедур

функциональной грамотности обучающихся

и педагогических работников"

В течение 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района

Участие муниципального

координатора в

семинарах.

Повышение качества

образования по

функциональной

грамотности

обучающихся

2.2.3 Включение в индивидуальные программы

профессионального развития педагогических

работников (далее - ИППР) задач по

внедрению технологий формирования и

развития функциональной грамотности

обучающихся

В течение 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

Наличие

скорректированных

ИППР и их реализация

2.2.4 Реализация программ внеурочной

деятельности в поддержку формирования

В течение 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

Наличие программ

внеурочной деятельности

функциональной грамотности муниципального района,

общеобразовательные

организации

в поддержку

формирования

функциональной

грамотности

2.2.5 Выявление и изучение успешных практик по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

В течение 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

Формирование банка

лучших практик по

направлениям

функциональной

грамотности

2.2.6 Создание и работа методических площадок

на базах ОО по направлениям

функциональной грамотности

В течение 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального

района,

общеобразовательные

организации

Распространение лучших

практик по

формированию

функциональной

грамотности

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.3.1 Организация педагогического

наставничества по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся

("учитель - учитель")

В течение 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

муниципального

района,

Повышение

профессионального

потенциала в вопросах

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся.

Создание комфортной

профессиональной

среды

2.3.2 Организация и проведение мероприятий по

обобщению и распространению

положительного опыта, направленных на

выявление лучших педагогов-предметников

Март-Апрель 2024 года Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

Профессиональное

развитие и поддержка

педагогических

работников. Обобщение

организации и распространение

положительного опыта

2.3.3 Подготовка к участию в сетевых конкурсах

профессионального мастерства среди

педагогических работников

образовательных организаций

Май-Август 2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского,

общеобразовательные

организации

Подача заявок на участие

в областных конкурсах.

Обобщение и

распространение

положительного опыта

2.3.4 Организация работы ассоциаций,

объединений, экспертных сообществ по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

В течение

2023/2024учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

Реализация мероприятий

регионального проекта "

Компетентный учитель -

функционально

грамотный ученик".

Создание

организационно-

методических

механизмов

динамичного развития

компетентностей

педагогов

по формированию у

обучающихся

функциональной

грамотности

2.4 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.4.1 Подготовка и участие в межрегиональной

научно-практической конференции

"Тенденции развития образования XXI века:

современное состояние, проблемы,

перспективы"

Май

2024 года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

Общеобразовательные

организации

Распространение лучших

педагогических практик

по формированию

функциональной

грамотности

обучающихся в урочной

и внеурочной

деятельности

2.4.2 Формирование банка видеоматериалов

мастерских, мастер-классов, методических

семинаров педагогов методического актива

В течение 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

Количество

информационно -

образовательных

ресурсов

3. Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1 Организация работы общеобразовательных

организаций по внедрению в учебный

процесс заданий для оценки

функциональной грамотности с

использованием материалов из открытого

электронного банка заданий.

(https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-

bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy- gramotnosti ,

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ )

Октябрь - май 2023/2024

учебного года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации района,

общеобразовательные

организации

Задания

по функциональной

грамотности

используются

педагогами в урочной

деятельности, при

подготовке

к интеллектуальным

мероприятиям

региональным

мониторингам,

диагностическим

работам

3.1.2 Участие обучающихся

общеобразовательных организаций в

общероссийской оценке по модели PISA

(далее - исследование)

В соответствии с

федеральной выборкой)

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

100 % участие

общеобразовательных

организаций

в исследовании (в

соответствии с

федеральной выборкой).

Изучение опыта.

Адресная поддержка

общеобразовательных

организаций

3.1.3 Участие в региональных мониторингах По графику Комитет по образованию 100 % участие

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

образовательных достижений обучающихся

4 - 8 классов на оценку уровня

сформированности познавательных УУД и

функциональной грамотности

(читательской, математической,

естественнонаучной, креативного

мышления, глобальные компетенции)

регионального плана Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

общеобразовательных

организаций

(в соответствии с

региональной выборкой).

Принятие

управленческого

решения Комитетом по

образованию по итогам

мониторинга.

Корректировка программ

обучения педагогических

работников

общеобразовательных

организаций

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1 Участие в массовых мероприятий среди

обучающихся 3 - 11 классов по

формированию функциональной

грамотности:

- Региональный чемпионат "Школьные

навыки" среди обучающихся 2 - 6 классов

(школьный, муниципальный,

межмуниципальный и региональный этапы);

- VII Областного чемпионата командных

игр-конкурсов по функциональной

грамотности среди обучающихся 3 - 11

классов

Январь – март 2024 года

Октябрь 2023 года -

апрель 2024 года

Комитет по образованию

Знаменского

муниципального района,

общеобразовательные

организации

Активное участие

обучающихся

общеобразовательных

организаций в

мероприятиях

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1 Использование методических материалов

БОУ ДПО "ИРООО"

и программ дополнительного образования

детей по формированию функциональной

грамотности обучающихся для педагогов

центров "Точка роста"

В течение 2023/2024 общеобразовательные

организации

Наличие разработанных

и размещенных в

открытом доступе

методических

материалов

3.3.2 Разработка и реализация программ

внеурочной деятельности в поддержку

формирования функциональной грамотности

В течение 2023/2024 общеобразовательные

организации

Наличие разработанных

программ внеурочной

деятельности в

поддержку

формирования

функциональной

грамотности,

получивших гриф

"Рекомендовано

Региональным учебно-

методическим

объединением в системе

общего образования".